第六章

答案

第一部分
概念题

一、填空题

1. 期末余额、静态报表

2. 本期发生额、动态报表

3. 流动性

4. 需要偿还的时间先后顺序（或流动性）

5. 永久性

6. 一定期间、某一特定时点（或某一特定日期）

7. 表首、表体和表尾附注

8. 单步式、多步式

9. 报告式、账户式

10. 对内报表、对外报表

11. 资产＝负债＋所有者权益

12. 应收账款、预收账款、借方余额

13. 8

14. 155

15. 利润＝收入—费用

16. 本期发生额、累计发生额

17. 资产负债表、损益表

18. 企业现金流入和流出

19. 经营活动产生的现金流量、投资活动产生的现金流量、筹资活动产生的现金流量

20. 4

21. 所有者权益、当期增减变动

二、判断题

1. ╳
2. ∨
3. ∨
4. ∨
5. ╳
6. ╳
7. ╳
8. ╳
9. ╳
10. ╳
11. ∨
12. ∨
13. ╳
14. ╳
15. ∨
16. ∨
17. ∨
18. ╳
19. ∨
20. ╳
21. ╳
22. ╳
23. ╳
24. ╳
三、单项选择题

1. D
2. C

3. B

4. B

5. D

6. D
7. A

8. A

9. C

10. B

11. C

12. A

13. D

14. D

15. C

16. D
17. C

18. A

19. C
20. D

21. D

22. B

四、多项选择题

1. BCDF

2. ABCD

3. ABE

4. BCD

5. ABC

6. ABCDEF

7. BD

8. ACDE
9. ABCE
10. ABC

11. ABD
12. ABC

13. ABCDE
14. ABE

15. AC

16. ABCD

17. BCD

18. ABCEF

第二部分
核算题

习题一
资产负债表12月末“应收账款”等4个项目金额的计算见表7-6：

表7-6




应收账款明细账表





单位：元
	                 报表
        借        项目

明细科目    或贷
	应收账款
	预付款项
	应付账款
	预收款项

	应收甲商店
	借方
	29 000
	
	
	

	应收乙工厂
	借方
	5 000
	
	
	

	预收丙公司
	贷方
	
	
	
	9 000

	应付丁商场
	贷方
	
	
	19 000
	

	应付戊商店
	贷方
	
	
	14 200
	

	应付巳工厂
	贷方
	
	
	9 700
	

	预付庚工厂
	借方
	
	2 000
	
	

	预付辛工厂
	借方
	
	1 100
	
	

	合   计
	
	34 000
	3 100
	42 900
	9 000


所以：

资产项目：应收账款金额＝34 000－8 900＝25 100元，

    

  预付款项金额为3 100元。

负债项目：应付账款金额为42 900元；

预收款项金额为9 000元。

习题二
计算填列资产负债表“存货”等三个项目的金额

1．资产负债表资产方“货币资金”项目的金额为：

“货币资金”项目金额＝“现金”账户本期借方余额+“银行存款”账户本期借方余额

    

            ＝2 000+100 600
    




＝102 600元

2．资产负债表资产方“存货”的金额为：

“存货”项目金额＝“原材料”科目借方余额+“生产成本”科目借方余额

+“库存商品”科目借方余额

  
＝28 700+8 600+12 300
    
＝49 600元

3．资产负债表负债方有关长期借款项目的金额为：

“流动负债”项目：  

其中，一年内到期的长期负债  49 000元

“长期负债”项目：

“长期借款”项目＝“长期借款”科目贷方余额–将在一年内到期的长期借款金额＝380 000–49 000＝331 000元

4．资产负债表所有者权益方“未分配利润”项目的金额为：

“未分配利润”项目金额＝“本年利润”科目贷方余额–“利润分配”科目借方余额

＝42 387– 7 562＝34 825元

习题三
表7-7 





	项目名称              
	金额
	项目名称               
	金额

	货币资金

应收账款

存货

预付款项

固定资产

无形资产
	200 600

6 500

80 000

7 500

698 000

269 000
	应付账款

预收款项

应付职工薪酬

应交税费

应付股利

实收资本
	6 000

8 500
－15 000

8 000

5 000

3 008 000


习题四
解题思路同习题三，答案略。

习题五
表7-8




某企业某年12月31日资产负债表


单位：万元
	资产
	期末数
	负债及所有者权益
	期末数

	流动资产：

货币资金

交易性金融资产

应收票据

应收账款

预付款项
存货

流动资产合计

非流动资产：

固定资产

在建工程
无形资产

非流动资产合计
	67
2
60
150
70

215

564
500

40

150

690
	流动负债：

短期借款

应付账款

预收款项
应付职工薪酬

应交税费
一年内到期的非流动负债

流动负债合计

非流动负债：

长期借款

非流动负债合计

负债合计

所有者权益：

实收资本

盈余公积

未分配利润

所有者权益合计
	10
170
85
－4

13

30

304
50

50

354
500

200

200

900

	资产合计
	1254
	负债及所有者权益合计
	1254


习题六
解题思路同习题五，答案略。

习题七
表7-9





利 润 表








((年12月份

  ((企业










    单位：元

	项  目
	本月数

	一、 营业收入

    减：营业成本

        营业税金及附加

销售费用

        管理费用

        财务费用

资产减值损失
加：公允价值变动收益（损失以“－”填列）

    投资收益（损失以“－”填列）

二、营业利润（亏损以“－”填列）

    加：营业外收入

减：营业外支出

其中：非流动资产处置损失

三、利润总额（亏损总额以“－”填列）

    减：所得税费用

四、净利润（净亏损以“－”填列）

五、每股收益

（一）基本每股收益

（二）稀释每股收益
	94 000

52 000

4 500

2 000

8 500

2 000

1 000

2 000

1 500
27 500

3 500

1 800

29 200

7300
21 900



习题八
解题思路同习题七，答案略
习题九

1、编制会计分录如下：

1．借：银行存款                                93 600

      贷：主营业务收入                              80 000

          应交税费——应交增值税——销项税          13 600

2．借：应收账款——B公司                       52 650

贷：主营业务收入                               45 000

           应交税费——应交增值税——销项税            7 650

3．借：销售费用                            

1 480

贷：银行存款                                  1 480

4．借：营业税金及附加                            5 650

贷：应交税费——应交城建税                        5 650

5．借：主营业务成本                            101 400

贷：库存商品                                  101 400

6．借：管理费用                                 700

       库存现金                              

100

       贷：其他应收款                      



800

7．借： 银行存款                      


52 650

        贷：应收账款                               
52 650

8．借：管理费用                                 800

贷：库存现金                                

800

9．借：主营业务收入                              125 000

贷：本年利润                               

125 000

10．借：资产减值损失







3 000



贷：存货跌价准备






3 000

11．借：本年利润                             113 030

贷：主营业务成本                     

101 400

销售费用                         

1 480

营业税金及附加                       
5 650

管理费用                                 1 500

资产减值损失







3 000

12 1/2 借： 所得税费用                          2 992.50

           贷：应交税费――应交所得税               2 992.50                          

12 2/2借：本年利润                              2 992.50  

  
  贷：所得税费用                              2 992.50
2、编制损益表如表6-10所示：

表6-10




损益表

((企业










    单位：元

	项  目
	本月数

	一、 营业收入

    减：营业成本

        营业税金及附加

销售费用

        管理费用

        财务费用

资产减值损失
加：公允价值变动收益（损失以“－”填列）

    投资收益（损失以“－”填列）

二、营业利润（亏损以“－”填列）

    加：营业外收入

减：营业外支出

其中：非流动资产处置损失

三、利润总额（亏损总额以“－”填列）

    减：所得税费用

四、净利润（净亏损以“－”填列）

五、每股收益

（一）基本每股收益

（二）稀释每股收益
	125 000

101 400

5 650

1 480

1 500

—

3 000

—
—

11 970

—

  —

—

11 970

2 992.50

8 977.50
   略


第三部分
案例

案例1

1、企业此举的目的最可能是为了粉饰会计报表。在报表中，一方面增加销售收入，提高报表的业绩，以骗取奖励或其他升职等激励；另一方面，也同时可以修饰资产负债表的一些数据，应收账款增加，使得企业的一些财务比率改善，比如流动比率、速动比率等，可以骗取银行的贷款。

2、上述问题在年终结账前发现，该企业应作如下调整：



借：主营业务收入



600 000




贷：应收账款





600 000

